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Список обозначений

В данной работе под словом «группа» понимается абелева группа.

Обозначаются группы большими латинскими буквами 𝐴, 𝐵, . . . .

N – множество натуральных чисел;

P – множество всех простых чисел, расположенных в порядке

возрастания;

Q – полная рациональная группа;

Z – группа целых чисел;

Z(𝑛) — циклическая группа порядка 𝑛 ;⨁︀
– прямая сумма;∏︀
– прямое произведение;

Hom(𝐴, 𝐵) – группа гомоморфизмов из группы 𝐴 в группу 𝐵 ;

𝐸(𝐴) – кольцо эндоморфизмов группы 𝐴 ;

𝐽(𝑅) — радикал Джекобсона кольца 𝑅 ;

Im(𝑓) — образ гомоморфизма 𝑓 ;

Ker(𝑓) — ядро гомоморфизма 𝑓 ;
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𝐴 /𝐵 – факторгруппа группы 𝐴 по подгруппе 𝐵 ;

⟨𝑀⟩ — подгруппа, порождённая подмножеством 𝑀 ;

𝐴[𝑛] — подгруппа {𝑎 ∈ 𝐴 | 𝑛𝑎 = 0} группы 𝐴 ;

𝐴𝑝 — 𝑝–компонента группы 𝐴 ;

ℎ(𝑎) — высота элемента 𝑎 ;

𝑜(𝑎) — порядок элемента 𝑎 ;

𝑝 — простое число;

Q — группа или поле всех рациональных чисел;

Q𝑝 — группа или кольцо всех рациональных чисел, знаменатели

которых взаимно просты с простым числом 𝑝 ;

Q𝜋 — группа или кольцо всех рациональных чисел, знаменатели

которых взаимно просты с каждым 𝑝 из 𝜋 , где 𝜋 — некоторое

подмножество множества всех простых чисел;

𝑡(𝐴) — тип однородной абелевой группы без кручения 𝐴 .
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Введение

Актуальность темы. Пусть 𝑅 — кольцо с единицей. Элемент 𝑟

кольца 𝑅 называется чистым, если его можно представить в виде 𝑟 =

𝑢+𝑒 , где 𝑒 — идемпотент, а 𝑢 — обратимый элемент кольца 𝑅 . Кольцо

𝑅 называется чистым, если всякий его элемент является чистым.

Понятие чистого кольца было предложено Николсоном в 1977 году как

пример кольца, в котором идемпотенты поднимаются по модулю любо-

го левого (правого) идеала [23]. То есть каждое чистое кольцо является

заменяемым кольцом. Кроме того, Николсоном было доказано [23], что

кольцо с центральными идемпотентами является чистым тогда и только

тогда, когда оно заменяемо. В то же время имеется пример регулярно-

го кольца, которое не является чистым [20]. Согласно [23], регулярные

кольца являются заменяемыми кольцами, следовательно, класс чистых

колец является собственным подклассом класса заменяемых колец.

В 1936 году фон Нейман предложил определение регулярного элемен-

та: элемент 𝑟 кольца 𝑅 называется регулярным, если найдется такой
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элемент 𝑥 ∈ 𝑅 , что 𝑟 = 𝑟𝑥𝑟 ; кольцо 𝑅 называется регулярным (по

фон Нейману), если каждый его элемент 𝑟 — регулярный. Элемент 𝑟

кольца 𝑅 называется обратимо-регулярным, если найдется такой эле-

мент 𝑣 ∈ 𝑈(𝑅) , что 𝑟 = 𝑟𝑣𝑟 , или, что эквивалентно, 𝑟 = 𝑢 · 𝑒 , где 𝑒

— идемпотент, а 𝑢 — обратимый элемент кольца 𝑅 . Кольцо 𝑅 называ-

ется обратимо-регулярным, если всякий его элемент является обратимо-

регулярным. Таким образом, чистые кольца являются аддитивным ана-

логом обратимо-регулярных колец.

Доказано, что полусовершенные и обратимо-регулярные кольца явля-

ются чистыми [10] , [9]. Кроме того, если кольцо не содержит бесконеч-

ных множеств ортогональных идемпотентов, то свойства кольца быть

заменяемым, чистым и полусовершенным совпадают [9].

Понятие чистоты также было рассмотрено применительно к кольцам

без единицы, в том числе была показана справедливость приведённого

выше результата: кольцо с центральными идемпотентами является чи-

стым тогда и только тогда, когда оно заменяемо [26] (согласно определе-

нию Ара [6]).

Ряд авторов продолжил изучение чистых колец, наделённых дополни-

тельными свойствами. Например, рассмотрены примеры чистых колец, в

которых разложение каждого элемента кольца в виде суммы идемпотен-

та и обратимого элемента определены единственным образом. Удалось
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показать связь колец, удовлетворяющих данному свойству, с булевыми

кольцами [27].

Отдельным направлением в изучении чистоты колец стали строго чи-

стые кольца: в этом случае каждый элемент кольца должен быть пред-

ставим в виде суммы идемпотентного и обратимого элементов, которые

коммутируют между собой [12], [24].

Большое количество работ посвящено изучению чистоты и строгой

чистоты треугольных матриц [14], [7], а также произвольных матриц над

различными кольцами [29]: коммутативными [15], [13], [8], локальными

[21], [30].

В случае, когда 𝑅 является кольцом эндоморфизмов некоторого мо-

дуля, появляются новые описания свойства чистоты, которые могут ока-

заться полезными при изучении условий чистоты кольца 𝑅 . В частности,

если 𝑓 — чистый элемент кольца эндоморфизмов модуля 𝑀 , это озна-

чает, что существует такой идемпотентный эндоморфизм 𝑒 модуля 𝑀 ,

что 𝑓 совпадает на Ker (𝑒) с некоторым автоморфизмом модуля 𝑀 .

Эта тематика привлекла в последнее время внимание многих специали-

стов. Например, было доказано, что является чистым кольцо линейных

операторов векторного пространства над полем произвольной размерно-

сти [28]. Впоследствии была доказана справедливость данного результа-

та для векторного пространства над телом [25]. Кроме того, доказана
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чистота колец эндоморфизмов непрерывного модуля [11], проективного

модуля над правым совершенным кольцом [25].

Следует отметить, что в теории абелевых групп большой интерес вы-

зывает вопрос о связи элементов кольца эндоморфизмов абелевых групп

и его обратимых элементов - автоморфизмов [17], в том числе те случаи,

когда эндоморфизмы представимы в виде суммы автоморфизмов [22]. В

связи с этим появляется дополнительный интерес к изучению свойства

чистоты таких колец.

В своей работе [18] Голдсмит и Вамош рассмотрели вопросы чистоты

колец эндоморфизмов периодических абелевых групп. Было показано,

что кольцо эндоморфизмов тотально проективной периодической группы

является чистым тогда и только тогда, когда эта группа ограничена.

Отметим, что чистые кольца также привлекают внимание российских

учёных: данному классу колец посвящён параграф в монографии Туган-

баева А.А. [4].

Таким образом, изучение свойства чистоты колец эндоморфизмов раз-

личных модулей, в том числе абелевых групп, является актуальной за-

дачей, привлекающей внимание специалистов в области теории колец,

модулей и абелевых групп.

Цель работы. Целью диссертационной работы является изучение
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вопросов чистоты колец эндоморфизмов различных классов абелевых

групп: вполне разложимых групп (группы без кручения), прямых сумм

циклических групп (периодические группы), SP-групп (смешанные груп-

пы).

Общая методика исследования. В диссертации используются ме-

тоды и приёмы теории абелевых групп, колец и модулей.

Научная новизна. Все основные результаты диссертационной рабо-

ты являются новыми. Ниже перечислены основные результаты.

∙ Дано полное описание вполне разложимых групп с чистыми коль-

цами эндоморфизмов.

∙ Найдены достаточные условия чистоты эндоморфизмов прямых сумм

циклических групп.

∙ Доказана чистота колец эндоморфизмов самомалых 𝑆𝑃 -групп ко-

нечного ранга без кручения.

∙ Найдены достаточные условия, при которых чистота кольца эн-

доморфизмов 𝑆𝑃 –группы конечного ранга влечет самомалость самой

группы.

∙ Доказана чистота колец эндоморфизмов 𝑆𝑃 –групп ранга 1 и 2 с

циклическими 𝑝–компонентами без бесконечных периодических прямых

слагаемых.

∙ Найдены достаточные условия чистоты эндоморфизмов 𝑆𝑃 –групп
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конечного ранга с циклическими p-компонентами.

Теоретическая и практическая ценность. Результаты диссерта-

ционной работы имеют теоретическое значение и могут быть использо-

ваны в исследованиях по теории абелевых групп и колец, а также при

чтении спецкурсов для бакалавров, магистрантов и аспирантов.

Апробация результатов. Результаты диссертационной работы до-

кладывались на Международных молодежных научных форумах


[…]


𝑠𝑝−1∑︁
𝑖=0

𝐵2
𝑖 𝑝

𝑖) =
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𝑛𝛾𝑝

2(𝑠𝑝−1)∑︁
𝑖=𝑠𝑝

𝐵1
𝑖−(𝑠𝑝−1)𝑝

𝑖+(𝑛𝛾𝑝𝐵
1
0−𝑛1𝐵

1
𝑠𝑝−1−𝑛2𝐵

2
𝑠𝑝−1)𝑝

𝑠𝑝−1−
𝑠𝑝−2∑︁
𝑖=0

(𝑛1𝐵
1
𝑖+𝑛2𝐵

2
𝑖 )𝑝

𝑖.

Рассмотрим отдельно выражение (𝑛1𝐵
1
𝑖 + 𝑛2𝐵

2
𝑖 ) для 𝑖 = 1, . . . , 𝑠𝑝 − 2 : с

учётом равенства (2.38) получим:

(𝑛1𝐵
1
𝑖 + 𝑛2𝐵

2
𝑖 ) = (−𝑛1(𝑛2 + 𝑘2) + 𝑛2(𝑛1 + 𝑘1)) =

−𝑛1𝑘2 + 𝑛2𝑘1 = 0.

Тогда
∑︀𝑠𝑝−2

𝑖=0 (𝑛1𝐵
1
𝑖 + 𝑛2𝐵

2
𝑖 )𝑝

𝑖 = 0 . Теперь отдельно рассмотрим выраже-

ние 𝑛𝛾𝑝𝐵
1
0 − 𝑛1𝐵

1
𝑠𝑝−1 − 𝑛2𝐵

2
𝑠𝑝−1 . С учётом равенств 2.38, 2.39 получим:

𝑛𝛾𝑝𝐵
1
0 − 𝑛1𝐵

1
𝑠𝑝−1 − 𝑛2𝐵

2
𝑠𝑝−1 =

= 𝑛𝛾𝑝𝐵
1
0 − 𝑛1(𝐵

1
0 + 𝑘𝛾𝑝)− 𝑛2(𝐵

2
0 − 𝑛𝛾𝑝) =

= −𝑛𝛾𝑝(𝑛2 + 𝑘2)− 𝑛1𝑘𝛾𝑝 + 𝑛2𝑛𝛾𝑝 = −𝛾𝑝(𝑛𝑘2 + 𝑛1𝑘) = 0.

В таком случае

𝑛𝑛𝑝𝛼
1
𝑝 − (𝑛1𝛼

1
𝑝 + 𝑛2𝛼

2
𝑝) =

(𝑛𝛾𝑝

2(𝑠𝑝−1)∑︁
𝑖=𝑠𝑝

𝐵1
𝑖−(𝑠𝑝−1)𝑝

𝑖)
...𝑝𝑠𝑝.

Таким образом, справедливость выражения (2.43) доказана.

Теперь проведём аналогичную проверку для выражения (2.44):

𝑘𝑛𝑝𝛼
2
𝑝 − (𝑘1𝛼

1
𝑝 + 𝑘2𝛼

2
𝑝) =

𝑘𝛾𝑝

2(𝑠𝑝−1)∑︁
𝑖=𝑠𝑝−1

𝐵2
𝑖−(𝑠𝑝−1)𝑝

𝑖 − (𝑘1

𝑠𝑝−1∑︁
𝑖=0

𝐵1
𝑖 𝑝

𝑖 + 𝑘2

𝑠𝑝−1∑︁
𝑖=0

𝐵2
𝑖 𝑝

𝑖) =
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𝑘𝛾𝑝

2(𝑠𝑝−1)∑︁
𝑖=𝑠𝑝

𝐵2
𝑖−(𝑠𝑝−1)𝑝

𝑖+(𝑘𝛾𝑝𝐵
2
0−𝑘1𝐵

1
𝑠𝑝−1−𝑘2𝐵

2
𝑠𝑝−1)𝑝

𝑠𝑝−1−
𝑠𝑝−2∑︁
𝑖=0

(𝑘1𝐵
1
𝑖+𝑘2𝐵

2
𝑖 )𝑝

𝑖.

Аналогично предыдущему случаю легко показать, что (𝑘1𝐵
1
𝑖 +𝑘2𝐵

2
𝑖 ) = 0

для 𝑖 = 1, . . . , 𝑠𝑝 − 2 .

Теперь отдельно рассмотрим выражение 𝑘𝛾𝑝𝐵
2
0 − 𝑘1𝐵

1
𝑠𝑝−1 − 𝑘2𝐵

2
𝑠𝑝−1 .

С учётом равенств 2.38, 2.39 получим:

𝑘𝛾𝑝𝐵
2
0 − 𝑘1𝐵

1
𝑠𝑝−1 − 𝑘2𝐵

2
𝑠𝑝−1 =

= 𝑘𝛾𝑝𝐵
2
0 − 𝑘1(𝐵

1
0 + 𝑘𝛾𝑝)− 𝑘2(𝐵

2
0 − 𝑛𝛾𝑝) =

= 𝑘𝛾𝑝(𝑛1 + 𝑘1)− 𝑘1𝑘𝛾𝑝 + 𝑘2𝑛𝛾𝑝 = 𝛾𝑝(𝑘𝑛1 + 𝑘2𝑛) = 0.

В таком случае

𝑘𝑛𝑝𝛼
2
𝑝 − (𝑘1𝛼

1
𝑝 + 𝑘2𝛼

2
𝑝) =

(𝑘𝛾𝑝

2(𝑠𝑝−1)∑︁
𝑖=𝑠𝑝

𝐵2
𝑖−(𝑠𝑝−1)𝑝

𝑖)
...𝑝𝑠𝑝.

Таким образом, справедливость выражения (2.44) доказана и 𝑓 — эндо-

морфизм группы 𝐴 .
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