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В теории абелевых групп особый интерес представляют вопросы описания колец
эндоморфизмов групп. Исследование колец эндоморфизмов групп дает возможность
полнее исследовать сами группы, кроме того, кольца эндоморфизмов представляют и
самостоятельный объект исследования.

Чистые кольца удобны для исследования и описания - каждый элемент чистого
кольца представим в виде суммы обратимого элемента и идемпотента. Группы,
обладающие чистыми кольцами эндоморфизмов, могут значительно отличаться по
строению, однако схожи в смысле действия эндоморфизмов на элементы группы. Понятие
чистого кольца было введено в 1977 году Николсоном. Исследованием. чистых колец
занимались известные специалисты: Хан, Голдсмит, Ара, Гуганбаев.

В диссертационной работе содержится ряд результатов, полученных в результате
исследования чистоты колец эндоморфизмов абелевых групп из различных классов
абелевых групп: вполне разложимых (группы без кручения), прямых сумм циклических
групп (периодические группы), SP-групп конечного ранга (смешанные группы). Большое
внимание уделено рассмотрению чистоты колец эндоморфизмов SP-групп. Среди
основных результатов работы следует отметить следующие:

полностью описаны вполне разложимые группы с чистыми кольцами эндоморфизмов
(теорема 1.16);

доказана чистота кольца эндоморфизмов самомалой SP-группы (теорема 2.2);

найдены условия, при которых из чистоты кольца эндоморфизмов SP-группы следует
самомалость группы (теорема 2.5);

найдены достаточные условия чистоты эндоморфизмов SP-групп конечного
ранга (следствие 2.12 теоремы 2.11).

доказано, что кольцо эндоморфизмов SP-группы ранга 2 с циклическими р-компонентами
является чистым (теорема 2.13).

Следует отметить, что доказательство последнего результата занимает более половины
работы.

Структура работы в основном удобна для чтения, приведены все необходимые
обозначения и определения. Обоснована актуальность темы исследования, дан
исторический обзор исследования вопросов чистоты для различных колец.

В работе присутствуют незначительные опечатки, не меняющие сути изложенного
материала. Также, ознакомление с основным результатом работы (теорема 2.13)
осложнено большим по объему доказательством и наличием множества лемм и
предложений, встроенных в доказательство основного результата. Однако следует
отметить, что автор приводит план доказательства и последовательно его придерживается,
развёрнуто комментируя каждый из его этапов. Указанные замечания касаются
оформления работы и не портят хорошего впечатления о диссертации.

Особый интерес представляет последний результат, записанный после завершения
доказательства теоремы 2.13 (предложение 2.36), в котором автор предлагает один из
алгоритмов построения эндоморфизмов рассмотренных групп. Этот результат важен для
понимания действия эндоморфизмов рассмотренных групп. Данная алгоритмическая
составляющая работы, выдержанной в традициях классического алгебраического
исследования, является неоспоримым её достоинством и отвечает современным
тенденциям развития фундаментальной науки.

В целом, диссертация представляет собой законченную научную работу. Она
является интересным и содержательным исследованием в теории колец эндоморфизмов
абелевых групп. Выполненные в рамках диссертации исследования актуальны.
Автореферат достаточно полно и правильно отражает содержание диссертации. Список
использованной литературы в полной мере отражает работы по данной тематике. Из
достоинств диссертации можно также отметить большое количество иностранных
источников. Опубликованные автором статьи содержат основные результаты работы.

Учитывая актуальность, новизну и научную ценность выполненного исследования,
считаем, что диссертационная работа «Абелевы группы с чистыми кольцами
эндоморфизмов» удовлетворяет всем требованиям п. 9 «Положения о
порядке

присуждения ученых степеней» ВАК Минобрнауки, а ее автор Сорокин Константин
Сергеевич заслуживает присуждения ему ученой степени кандидата физико-
математических наук по специальности 01.01.06- математическая логика, алгебра и
теория чисел.

Отзыв составлен д.ф.-м.н. профессором Е.А. Благовещенской и обсужден и
утвержден на расширенном заседании кафедры «Высшая математика» Федерального
государственного бюджетного образовательного учреждения высшего профессионального
образования «Петербургский государственный университет путей сообщения Императора
Александра!» (протокол № 3 от 20 ноября 2014 г.).
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